
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 1

CAP PM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
a) MÉDICOS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QOSPM RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO 
b) DENTISTA
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QOSPM DENT RG 28258 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA 
c) VETERINÁRIO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QOSPM VET RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO
3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QCOPM RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
- COMBATENTES 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ PM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS 
AO POSTO DE MAJOR 
CAP PM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT 
CAP PM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIRÓZ 
CAP PM RG 24936 RICARDO BAIA POLARO
CAP PM RG 24962 FERNANDA DE NAZARÉ LOPES ANDRADE 
CAP PM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS 
CAP PM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA 
CAP PM RG 24927 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES 
AO POSTO DE CAPITÃO 
1º TEN PM RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
1º TEN PM RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ 
1º TEN PM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES
1º TEN PM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL 
1º TEN PM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA 
1º TEN PM RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA 
1º TEN PM RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO 
1º TEN PM RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN PM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ 
2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
a) DENTISTA
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QOSPM DENT RG 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO 
ACATAUASSU
3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QCOPM RG 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE DE 
SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o art. 13 da Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 1985;
Considerando o disposto no Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro 
de 1986;
Considerando o Ofício nº. 011-CPO, de 17 de abril de 2012, 
do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
- CBMPA;
Considerando o Parecer nº. 0365/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade, 
a contar do dia 21 de abril de 2012, os ofi ciais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA a seguir nominados:
I - QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
I.1. AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM EDINALDO RABELO DE LIMA
CAP QOBM ANDRÉ LUÍS NOBRE CAMPOS
I.2. AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOBM WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA
1º TEN QOBM JOÃO BATISTA PINHEIRO
1º TEN QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA
1º TEN QOBM DINALDO SANTOS PALHETA
II. QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTAR – QOCBM
II.1. AO POSTO DE CORONEL QOCBM
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL QOCBM EDMILSON FARIAS LIMA
II.2. AO POSTO DE CAPITÃO QOCBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOCBM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS

1º TEN QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
1º TEN QOCBM THAIS MINA KUSAKARI
1º TEN QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
1º TEN QOCBM JOSÉ MÁRIO BARBOSA DE BRITO
1º TEN QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES
III. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE / MÉDICO – QOSBM/MED
AO POSTO DE CORONEL QOSBM/MED 
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL QOSBM ROBERTO CARLOS FIGUEIRA DE MAGALHÃES
TEN CEL QOSBM HELTON JOSÉ DIAS DE NÓVOA
IV. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE/ CIRURGIÃO DENTISTA – 
QOSBM/DEN
IV.1. AO POSTO DE CORONEL QOSBM/DEN 
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL QOSBM SÍLVIA DO SOCORRO DE SOUZA CRUZ
TEN CEL QOSBM MAURO TADEU DA SILVA OLIVEIRA
IV.2. AO POSTO DE CAPITÃO QOSBM/DEN
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOSBM CAROLINA DA SILVA FRAZÃO
1º TEN QOSBM HERNAN OLIVEIRA GAIA
1º TEN QOSBM LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO
1º TEN QOSBM OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JÚNIOR
V. QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – QOEBM
AO POSTO DE CAPITÃO QOEBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA
1º TEN QOEBM DAVI ABRAHÃO MORAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº. 985, 
de 17 de setembro de 1980,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às 
personalidades Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exm.o Sr. HELENILSON CUNHA PONTES 
Vice-Governador do Estado do Pará
Exm.a Sr.a SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Exm.ª Sr.a ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 
Exm.o Sr. JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
Exm.o Sr. SERGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Exm.o Sr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e  Inovação  
Exm.a Sr.ª ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária Adjunta de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças
Exm.o Sr. CAIO DE AZEVEDO TRINDADE 
Procurador-Geral do Estado 
Sr. DELEGADO JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Diretor de Polícia Especializada / DPE
Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Exm.o Sr. BENEDITO WILSON SÁ
Promotor de Justiça
Sr.ª SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO
Promotora de Justiça
Sr. DANILO FONSECA FRANÇA
Inspetor da Guarda Municipal de Belém
Sr. BERNARDINO COSTA REZENDE
PERSONALIDADES MILITARES
CEL EB ANÍSIO DAVID DE OLIVEIRA JÚNIOR
Chefe do Estado Maior da 8ª Região Militar
Capitão-de-Mar-e-Guerra RICARDO BARBOSA DE BARROS
Comandante da Base Naval de Belém
CEL Aviador IVAN CAMARÃO TELLES RIBEIRO
Chefe do Estado-Maior do 1º COMAR
CEL Aviador ALEXANDRE PINTO SAMPAIO
Comandante da Base Aérea de Belém
CEL PMMG FÁBIO MANHÃES XAVIER
Coordenador-Geral do Departamento de Pesquisa e Análise do 
SENASP
CAP PMGO ALEX JORGE DAS NEVES
TEN CEL QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
TEN CEL QOSPM CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA
MAJ QOPM RUY FERNANDO MENEZES CINTRA 
MAJ QOPM MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO
MAJ QOPM ANDERSON LEVI MARDOCK CORRÊA

MAJ QOPM LUIS GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES
MAJ QOPM ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
MAJ QOPM RUY DE BORBOREMA CHERMONT
MAJ QOPM SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
MAJ QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS
MAJ QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
MAJ QOPM MAURO DOS SANTOS ANDRADE
MAJ QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL
MAJ QOPM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
MAJ QOPM ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE
MAJ QOSPM MARCIO DE PINA FERNANDES
CAP QOPM ANA CRISTINA SOUZA MACHADO
CAP QOPM ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES
CAP QOPM MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA
CAP QOPM ELTON RIBEIRO MEDEIROS
CAP QOPM KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES
CAP QOPM NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA
CAP QOPM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA
CAP QOPM GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA
CAP QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
CAP QOPM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA 
CAP QOPM RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES
CAP QOPM FABRICIO SILVA BASSALO
CAP QOPM MAURO SERGIO DA SILVA MARTINS
1º TEN QOAPM ELTON BRASIL DA COSTA
1º TEN QOAPM RONALDO ROSSY OLIVEIRA DA SILVA
SUBTEN PM CLEODIONALDO RODRIGUES ROCHA
SUBTEN PM LEONIDAS GOMES CIRQUEIRA
1º SGT PM SAMUEL SOUZA CAMPOS
1º SGT PM ELIZEU MARTINS DA SILVA 
1º SGT PM FRANCISCA DAS CHAGAS DE PAULA MACIEL
1º SGT PM ELIANA TRINDADE DA CUNHA
1º SGT PM JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA
1º SGT PM MARIA ELZENIR CARVALHO ROCHA
1º SGT PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO
1º SGT PM MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS
1º SGT PM JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES
1º SGT PM RITA MARIA CHAGAS MENDES
2º SGT PM LUIZ ANTONIO EUTRÓPIO DE ANDRADE
2º SGT PM IVANETE COELHO SAMPAIO
2º SGT PM ADELSON BEZERRA DA SILVA
2º SGT PM RUBENS FARIAS DE OLIVEIRA
2º SGT PM FELIPE DA COSTA BASTOS
2º SGT PM LÚCIA MARIA DOS SANTOS
2º SGT PM SILVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS
2º SGT PM EDIVAN ALVES COSTA
2º SGT PM JANE SILVA DO NASCIMENTO
2º SGT PM EDINALDO ALVES DA SILVA
2º SGT PM RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIROZ
3º SGT PM FIRMINO GOMES DAMASCENO 
3º SGT PM FERNANDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
3º SGT PM ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA
3º SGT PM ODEMIR ARAÚJO RIBEIRO
3º SGT PM SINVALDO CARNEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO
3º SGT PM CLEMENTINO SILVA DE LIMA
3º SGT PM EDILSON CÉSAR FERNANDES
3º SGT PM LOURENÇO AFONSO DOS SANTOS MIRANDA
3º SGT PM SILVIA MARIA SILVA DO NASCIMENTO
3º SGT PM HELDO CAMPOS AMARAL
3º SGT PM CLAUDINETE SILVA TRINDADE
3º SGT PM LÚCIA HELENA TAVARES LOPES
3º SGT PM JOSÉ EDSON DIAS DA SILVA
3º SGT PM LUIZ ANTONIO DA CUNHA FEITOSA
3º SGT PM SILVIA MARIA DOS SANTOS FONSECA
3º SGT PM SIMONE NONATA PANTOJA SIDÔNIO
3º SGT PM MARCO ANTÔNIO COSTA MOITA
3º SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO
3º SGT PM ADAILTON JOSÉ DE JESUS ANSELMO
3º SGT PM RAFAEL GOMES DA COSTA
3º SGT PM HUDSON NUNES E SILVA
CB PM WALTER NASCIMENTO DE SOUZA
CB PM REGINALDO DO NASCIMENTO DE SOUSA
CB PM WANDA SOUZA DA SILVA
CB PM MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA SILVA
CB PM MARCOS ROBERTO MÁXIMO DA SILVA
CB PM EDSON VANDER DOS SANTOS
CB PM OSVALDO RODRIGUES DA CRUZ
CB PM NATANAEL ROCHA DE LIMA
CB PM PAULO ROBERTO DA SILVA PINTO
CB PM ANGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA
CB PM LÚCIO MAURO GUIMARÂES PARAENSE
CB PM DINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA
CB PM JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
CB PM TEREZA COSTA PRESTES
CB PM SILVANA DE ARAÚJO ALMEIDA
CB PM HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA


